liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso
verificado, nos termos do art. 47, da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de
2023.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato
fixados em R$ 202.761,93 (duzentos e dois mil setecentos e sessenta e um
reais e noventa e três centavos), serão alocados de acordo com o cronograma
de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte
classificação orçamentária:

I - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), relaPvos ao presente exercício, correrão

[...]

2024, UG 200401, assegurado pela Nota de Empenho
nº 2024NE000024, vinculada ao Programa de Trabalho nº 14.422.5115, PTRES
233109, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos
1083000000, Natureza da Despesa 44.40.41; e

II - R$ 2.761,93 (dois mil setecentos e sessenta e um reais e noventa e três
centavos), relaPvos à contraparPda do CONVENENTE, consignados na Lei
Orçamentária nº 6.835/2024, de 06 de fevereiro de 2024, Projeto APvidade:
04.0652.0002.2023 - Gestão, Manutenção e Serviços do Procon,
4.4.90.52.00.00, Fonte FR 0500.000000, do Município de Pelotas/RS.

[...]

para que solicite junto à insPtuição financeira albergante da conta corrente
específica:

I - a transferência dos recursos financeiros por ele repassados, bem como os
seus rendimentos, para a conta única da União, caso os recursos não sejam
uPlizados no objeto da transferência pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias e não haja moPvada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos
termos da Subcláusula Sétima; e

II - o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não houver a
devolução dos recursos, no prazo previsto no §1º do art. 95 da Portaria
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a

Subcláusula Quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a
idenPficação pela insPtuição financeira depositária, poderá ser realizado
pagamento à pessoa Hsica que não possua conta bancária, restrito ao limite
individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se
em conta toda a duração do instrumento.

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais
especiais de fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento
da respecPva despesa far-se-á na forma do art.